
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1057 del 29/12/2023

Oggetto Direzione Amministrativa - Assegnazione del budget 2024 
ai Servizi della Direzione Amministrativa.

Proposta n. PDTD-2023-1095 del 29/12/2023

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Dott.ssa Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio  Amministrazione,  Bilancio  E  Controllo 
Economico

Dirigente proponente Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo giorno 29 (ventinove) dicembre 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Assegnazione del budget 2024 ai Servizi della Direzione 

Amministrativa.

PREMESSO:

- che, con D.D.G. n. 129 del 29/12/2023, sono stati approvati il bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2024-26, il bilancio economico preventivo per l'esercizio 2024 e il budget generale 

per l'esercizio 2024;

- che  l'atto  sopra  citato  è  sottoposto  al  controllo  e  alla  definitiva  approvazione  della  Giunta 

Regionale;

- che  l'art.  5  del  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

sancisce  che  ai  dirigenti,  secondo  le  rispettive  attribuzioni,  è  riconosciuta  la  competenza  ad 

adottare gli atti ed i provvedimenti amministrativi attinenti le funzioni di attuazione e gestione, e 

nei limiti dei budget assegnati;

- che, con D.D.G. n. 130 del 29/12/2023, sono state approvate le Linee Guida ed è stato assegnato il 

Budget per l'esercizio 2024 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia;

- che il Budget 2024 di esercizio assegnato alla Direzione Amministrativa è indicato in allegato B2 

della D.D.G. 130/2023;

CONSIDERATO:

- che  la  D.D.G.  n.130/2023  stabilisce  che  il  Direttore  Amministrativo  con  proprio  apposito 

provvedimento, adottato ai sensi dell'art. 6 del citato Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia, provveda ad assegnare ai Responsabili dei Servizi sottordinati 

i  rispettivi budget determinando gli  obiettivi economici con riferimento ai  quali  tali  Dirigenti 

potranno esercitare la propria competenza ad adottare atti a rilevanza esterna;

- che la D.D.G. n.  130/2023 allegato C stabilisce,  inoltre,  di  assegnare un budget di  spesa per 

investimenti di euro 1.887.355,00 per il 2024 al Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, 

da  destinare  a  lavori  e  acquisti  di  beni  durevoli  secondo  le  procedure  previste  dai  vigenti 

Regolamenti per la disciplina dei contratti pubblici di servizi, forniture e lavori;

VISTE:

- le cornici economiche di budget dei Servizi della Direzione Amministrativa 2024, allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, che sono state concordate con i Responsabili dei Servizi 

della Direzione Amministrativa (Servizio Risorse Umane, Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo economico, Servizio Acquisti e Patrimonio), seguendo le indicazioni contenute  nelle 



Linee Guida All.  A DDG 130/2023, con riferimento agli obiettivi e alle attività assegnate alla 

Direzione Amministrativa;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Lia  Manaresi,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L.R. 6 settembre 1993, n. 32, è il dr. Giuseppe 

Bacchi Reggiani, Responsabile del Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di  assegnare  ai  Dirigenti  Responsabili  dei  Servizi  della  Direzione  Amministrativa  i  budget 

economici per l'esercizio 2024, secondo lo schema contenuto nell'allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, sulla base dei quali potranno esercitare la propria competenza ad 

adottare atti a rilevanza esterna;

2. di  prendere  atto  che  la  D.D.G.  n.  130/2023  allegato  C  assegna  il  budget  di  spesa  per 

investimenti,  per  l’esercizio  2024,  al  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  per 

l'importo complessivo di € 1.887.355,00 da destinare a lavori e acquisti di beni durevoli secondo 

le procedure previste dai vigenti Regolamenti per la disciplina dei contratti pubblici di servizi, 

forniture e lavori;

3. di stabilire che, qualora il Direttore Generale apportasse modifiche alle Linee Guida e ai Budget 

dei Centri di Responsabilità a seguito di variazioni disposte dalla Giunta Regionale in sede di 

approvazione  della  D.D.G.  n.  130/2023,  verranno  approvate,  con  apposto  atto,  conseguenti 

coerenti modifiche ai budget dei Servizi della Direzione Amministrativa.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa  Lia Manaresi)



BUDGET 2024  Allegato 1  Determina DA n.  1057/2023 
Centri di Costo Direzione Amministrativa*

 TOTALE  DA*  ABCE  RU  AP 

 a  PROVENTI E RICAVI D'ESERCIZIO                                        300.000    300.000                 -                -                   -   

 COSTI  

 b  Personale                                     5.430.880    573.723    3.121.015    874.215       861.928 

 c  Costi operativi                                     2.021.136      20.500       362.920      82.400    1.555.316 

 d  TOTALE COSTI (b+c)                                     7.452.016    594.223    3.483.935    956.615    2.417.244 

 *  nel Centro di Costo DIR.AMM.VA. vengono contabilizzati diversi addetti comandati presso altri Enti, dai quali Arpae viene rimborsata  
- nel Centro di Costo AP sono compresi i costi di locazione di tutte le strutture Arpae


